1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO (TRE/MA)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO PERMANENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

EDITAL Nº 2 – TRE/MA, DE 10 DE JUNHO DE 2009

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO (TRE/MA), em obediência ao
subitem 6.4 do Edital nº 1 – TRE/MA, de 30 de março de 2009, publicado no Diário Oficial da União,
torna públicos os horários e os locais de realização das provas objetivas e da prova discursiva do
concurso público para o provimento de cargos efetivos atualmente vagos do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão.

As provas objetivas e a prova discursiva para os cargos de Analista Judiciário terão a duração de 4

horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia 21 de junho de 2009, às 8 horas (horário local da cidade de
São Luís/MA).

As provas objetivas para os cargos de Técnico Judiciário terão a duração de 3 horas e 30 minutos e
serão aplicadas no dia 21 de junho de 2009, às 15 horas (horário local da cidade de São Luís/MA).

1 ANALISTA JUDICIÁRIO
1.1 Cidade de realização das provas: SÃO LUÍS/MA
1.2 Horário de realização das provas: 8 horas (horário local da cidade de São Luís/MA).
1.3 Locais de realização das provas:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida

CEEFM Governador Edison Lobão – CEGEL –
Prédio 1 – Rua Osvaldo Cruz, s/nº – Centro, São
Luís/MA

Cargo Candidatos Local

Cargo 1: Analista Judiciário —
área: Administrativa

de Abdias Rodrigues de Vasconcelos
Neto

a
Ana Flavia Moniz Costa

CEEFM Governador Edison Lobão
– CEGEL – Prédio 2 – Rua
Osvaldo Cruz, s/nº – Centro, São
Luís/MA

Cargo 1: Analista Judiciário —
área: Administrativa

de Ana Flavia Moura Carvalho
a

Julison Moraes de Oliveira

Faculdade São Luís – Centro de
Negócios – Prédio Principal –
Rua Oswaldo Cruz, nº 1.455
(Canto da Fabril) – Centro, São
Luís/MA

Cargo 1: Analista Judiciário —
área: Administrativa

de Junio de Carvalho Brasil
a

Maira de Oliveira Valle

Faculdade São Luís – Centro de
Negócios – Anexo I – Rua
Oswaldo Cruz, nº 1.455 (Canto
da Fabril) – Centro, São Luís/MA

 2

Cargo Candidatos Local

Cargo 1: Analista Judiciário —
área: Administrativa

de Malba Aparecida Puff Soares
a

Rodrigo Soares Targino

Colégio Dom Bosco – Renascença
– Bloco A – Avenida Colares
Moreira, nº 443 – Renascença II,
São Luís/MA

Cargo 1: Analista Judiciário —
área: Administrativa

de Rodrigo Taboada Macedo
a

Zilma Patricia Dias do Nascimento

Colégio Dom Bosco – Renascença
– Bloco B – Avenida Colares
Moreira, nº 443 – Renascença II,
São Luís/MA

Cargo 2: Analista Judiciário —
área: Administrativa —

especialidade: Contabilidade

de Aberlon Joriazio Serejo
Mendonca

a
Cleidson Gomes de Lima

CEEFM Governador Edison Lobão
– CEGEL – Prédio 1 – Rua
Osvaldo Cruz, s/nº – Centro, São
Luís/MA

Cargo 2: Analista Judiciário —
área: Administrativa —

especialidade: Contabilidade

de Cleonor Silva de Matos
a

Yuri Viana da Mota

CEEFM Governador Edison Lobão
– CEGEL – Prédio 2 – Rua
Osvaldo Cruz, s/nº – Centro, São
Luís/MA

Cargo 3: Analista Judiciário —
área: Administrativa —

especialidade: Engenharia Civil

Todos os candidatos inscritos no
Cargo 3: Analista Judiciário — área:

Administrativa — especialidade:
Engenharia Civil

CEEFM Governador Edison Lobão
– CEGEL – Prédio 1 – Rua
Osvaldo Cruz, s/nº – Centro, São
Luís/MA

Cargo 4: Analista Judiciário —
área: Judiciária

de Aala Castelo Branco Magalhaes
a

Alisson Andre da Silva Lima

Colégio Dom Bosco – Renascença
– Bloco B – Avenida Colares
Moreira, nº 443 – Renascença II,
São Luís/MA

Cargo 4: Analista Judiciário —
área: Judiciária

de Alisson Paulo Vale Costa
a

Chrystien Agatha Zeni Tomelin
Moreira

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus I –
Renascença – CEUMA I – Rua
Josué Montello, nº 1 –
Renascença, São Luís/MA

Cargo 4: Analista Judiciário —
área: Judiciária

de Cibele de Lima Pinheiro Gadelha
a

Flavia Raquel Fernandes Ramos

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus I –
Renascença – CEUMA II – Rua
Josué Montello, nº 1 –
Renascença, São Luís/MA

Cargo 4: Analista Judiciário —
área: Judiciária

de Flavia Ribeiro Brito
a

Lauriane Barros Dominice

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus I –
Renascença – CEUMA III – Rua
Josué Montello, nº 1 –
Renascença, São Luís/MA

Cargo 4: Analista Judiciário —
área: Judiciária

de Layse Gomes Soares
a

Renata Christina da Silva Allen

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus I –
Renascença – CEUMA IV – Rua
Josué Montello, nº 1 –
Renascença, São Luís/MA

 3

Cargo Candidatos Local

Cargo 4: Analista Judiciário —
área: Judiciária

de Renata Christine Carvalho
Ribeiro

a
Zilma Rodrigues Nogueira

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus I –
Renascença – CEUMA V – Rua
Josué Montello, nº 1 –
Renascença, São Luís/MA

2 TÉCNICO JUDICIÁRIO
2.1 Cidade de realização das provas: SÃO LUÍS/MA
2.2 Horário de realização das provas: 15 horas (horário local da cidade de São Luís/MA).
2.3 Locais de realização das provas:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida

CEEFM Governador Edison Lobão – CEGEL –
Prédios 1 e 2 – Rua Osvaldo Cruz, s/nº – Centro,
São Luís/MA

Cargo Candidatos Local

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Abadio Cunha de Paiva
a

Alessandra da Silva Sousa

Faculdade São Luís – Centro de
Negócios – Prédio Principal –
Rua Oswaldo Cruz, nº 1.455
(Canto da Fabril) – Centro, São
Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Alessandra Damasceno Araujo
a

Aline Pinheiro Macedo Couto

Faculdade São Luís – Centro de
Negócios – Anexo I – Rua
Oswaldo Cruz, nº 1.455 (Canto
da Fabril) – Centro, São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Aline Poinheiro Vasconcelos
a

Ana Paula Matias Carvalho

Colégio Dom Bosco – Renascença
– Bloco A – Avenida Colares
Moreira, nº 443 – Renascença II,
São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Ana Paula Matos e Silva
a

Antonia Leticia Carvalho Teixeira

Colégio Dom Bosco – Renascença
– Bloco B – Avenida Colares
Moreira, nº 443 – Renascença II,
São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Antonia Lima dos Santos
a

Augusto Wilson Chaves Neto

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus I –
Renascença – CEUMA I – Rua
Josué Montello, nº 1 –
Renascença, São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Auise Guhen Moreira Bento
a

Carlos Augusto Rodrigues da Silva
Filho

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus I –
Renascença – CEUMA II – Rua
Josué Montello, nº 1 –
Renascença, São Luís/MA

 4

Cargo Candidatos Local

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Carlos Augusto Silva de Souza
a

Cleomar Cavalcante de Paula Junior

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus I –
Renascença – CEUMA III – Rua
Josué Montello, nº 1 –
Renascença, São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Cleomarylde Ruth
Mendoncapereira

a
Dennison Rodrigo Oliveira Sodre

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus I –
Renascença – CEUMA IV – Rua
Josué Montello, nº 1 –
Renascença, São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Denny Robson Coelho Sampaio
a

Emerson dos Santos Moreira

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus I –
Renascença – CEUMA V – Rua
Josué Montello, nº 1 –
Renascença, São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Emerson Dourado da Silva
a

Evelise Mendes Araujo

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus I –
Renascença – CEUMA VI – Rua
Josué Montello, nº 1 –
Renascença, São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Evelly Nanan Rocha
a

Francisco Gustavo C B Teixeira

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida São
Luís Rei de França, nº 32 – Turu,
São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Francisco Haddson de Sousa
Carvalho

a
Honorio Alberto Belga Viana

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  B – Avenida São
Luís Rei de França, nº 32 – Turu,
São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Horacio Humberto da Silva Diniz
a

Ivozangela Rodrigues Faria

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus III
– Bloco I – Avenida Edson
Brandão, s/nº – Santo Antônio,
São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Ivson Pordeus Gomes
a

Jose Benedito Aranha Lemos Junior

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus III
– Bloco II – Avenida Edson
Brandão, s/nº – Santo Antônio,
São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Jose Benedito da Silva Almeida
a

Joselle Lustosa Souza Santos

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus II
– Bloco I – Avenida Jerônimo de
Albuquerque, nº 100 –
Bequimão, São Luís/MA

 5

Cargo Candidatos Local

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Joselle Maria Couto e Lima
a

Leonardo Oliveira Macedo Miranda

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus II
– Bloco II – Avenida Jerônimo de
Albuquerque, nº 100 –
Bequimão, São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Leonardo Oliveira Povoa
a

Lucilene Torres Goncalves

Fundação Nice Lobão – Centro
Integrado Rio Anil (CINTRA) –
Prédio Principal – Rua da
Companhia, nº 1 – Anil, São
Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Lucilete Sousa Silva
a

Luiz Ferreira de Lima Filho

Fundação Nice Lobão – Centro
Integrado Rio Anil (CINTRA) –
Prédio de Apoio – Rua da
Companhia, nº 1 – Anil, São
Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Luiz Ferreira Junior
a

Manoel Araujo de Souza Neto

Fundação Nice Lobão – Centro
Integrado Rio Anil (CINTRA) –
Prédio Profissionalizante – Rua
da Companhia, nº 1 – Anil, São
Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Manoel Arnaldo Pereira dos
Santos

a
Maria da Conceicao Marques

Ribeiro

Sistema Educacional Master –
Avenida João Pessoa, nº 391 –
Filipinho, São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Maria da Conceicao Meira
Cavalcanti

a
Marlo Pereira Lima

Colégio Batista Daniel de La
Touche – Avenida João Pessoa,
nº 214-B – João Paulo, São
Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Marloide Mattos Pinheiro Filho
a

Nayara Dafheny Rabelo de Oliveira

Faculdade Santa Terezinha –
CEST – Avenida Casemiro Júnior,
nº 12 – Anil, São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Nayara Damasceno Coelho
a

Paula Mendes Belo

Colégio Santa Teresa – Rua do
Egito, nº 71 – Centro, São
Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Paula Milanne Cavalcante
Marques

a
Rafael Leal Souto

CEM Cidade de São Luís –
Avenida 4, s/nº – III Conjunto
Cohab Anil, São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Rafael Lenon Soares de Sousa
a

Raynes Viana de Vasconcelos

UEB Professor Sá Valle – Rua da
Companhia, nº 100 – Anil, São
Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Rayone Rocha Castelo Branco
a

Rita de Cassia Reis

Unidade Integrada Benedito
Leite – Praça Antônio Lobo, s/nº
– Centro, São Luís/MA

 6

Cargo Candidatos Local

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Rita de Cassia Roman da
Porciuncula

a
Romulo Augustogaspar de Moraes

Colégio Educator – Avenida João
Pessoa, nº 437 – Anil, São
Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Romulo Balbino Vieira de
Almeida

a
Rosicler Aparecida Costa Guimaraes

Malta

Colégio Santa Fé (antigo Colégio
Apoio) – Avenida João Pessoa, nº
300 – Cutim Anil, São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Rosicler Fatima Aimi Soligo
a

Tallita Klycia Barbosa Carvalho

Universidade Federal do
Maranhão – Centro de Ciências
Sociais (CCSo) – Avenida dos
Portugueses, s/nº – Campus
Universitário – Bacanga, São
Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Tallita Rezende de Oliveira
a

Vanessa Barbosa de Morais

Universidade Federal do
Maranhão – Centro de Ciências
Humanas (CCH) – Avenida dos
Portugueses, s/nº – Campus
Universitário – Bacanga, São
Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Vanessa Barbosa de Oliveira
a

Wellington Fernando Silva Amaral

Universidade Federal do
Maranhão – Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas (CCET) –
Avenida dos Portugueses, s/nº –
Campus Universitário – Bacanga,
São Luís/MA

Cargo 5: Técnico Judiciário —
área: Administrativa

de Wellington Ferreira Costa
a

Zulmira do Amaral e Castro

Universidade Federal do
Maranhão – Colégio
Universitário – Avenida dos
Portugueses, s/nº – Campus
Universitário – Bacanga, São
Luís/MA

Cargo 6: Técnico Judiciário —
área: Apoio Especializado —

especialidade: Programação de
Sistemas

Todos os candidatos inscritos no
Cargo 6: Técnico Judiciário — área:

Apoio Especializado —
especialidade: Programação de

Sistemas

Faculdade São Luís – Centro de
Negócios – Prédio Principal –
Rua Oswaldo Cruz, nº 1.455
(Canto da Fabril) – Centro, São
Luís/MA

Cargo 7: Técnico Judiciário —
área: Apoio Especializado —
especialidade: Operação de

Computadores

Todos os candidatos inscritos no
Cargo 7: Técnico Judiciário — área:

Apoio Especializado —
especialidade: Operação de

Computadores

Faculdade São Luís – Centro de
Negócios – Prédio Principal –
Rua Oswaldo Cruz, nº 1.455
(Canto da Fabril) – Centro, São
Luís/MA

3 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc,

 7

bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
3.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
3.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
4 No dia de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 13 do
Edital nº 1 – TRE/MA, de 30 de março de 2009, publicado no Diário Oficial da União, e neste edital.

DESEMBARGADORA NELMA SARNEY
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão